



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月1日

上場会社名 岩崎電気株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6924 URL <http://www.iwasaki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 文矢  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 昌範 TEL 03-5847-8611  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	38,988	4.5	648	66.2	599	245.5	476	—
27年3月期第3四半期	37,309	3.7	390	320.5	173	—	△44	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 536百万円 (△42.4%) 27年3月期第3四半期 931百万円 (16.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	6.41	—
27年3月期第3四半期	△0.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	67,473	27,365	38.8	351.61
27年3月期	70,573	27,221	36.8	349.17

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 26,147百万円 27年3月期 25,968百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

27年3月期期末配当の内容 普通配当3円00銭 記念配当1円00銭

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,500	△1.6	2,050	△32.8	2,050	△25.6	1,200	△49.4	16.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正については、本日（平成28年2月1日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	78,219,507株	27年3月期	78,219,507株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	3,855,524株	27年3月期	3,847,406株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	74,368,042株	27年3月期3Q	74,377,324株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
4. 補足情報 .....	9
地域別売上高 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用や所得の改善を背景に個人消費が増加したこと等から2015年7-9月期の実質GDP成長率は前年同期比2.1%増となりました。ユーロ圏においても失業率は高水準ながらも低下しており、緩やかな景気の回復が続きました。一方、アジア地域は、中国で景気の減速傾向が続き、東南アジアの一部新興国においても経済成長は鈍化傾向となりました。わが国経済は、円安や原油安などに伴う企業業績の良好な推移、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかに回復基調となりましたが、新興国の景気下振れや国際情勢不安といったリスクを抱える等、先行きの不透明感は拭えない状況にあります。

このような環境の中、当社グループは全社重点事業戦略として「固体照明(LED・有機EL)事業の強化拡大」「光応用技術の深掘りによる事業の創造」「海外事業の拡大」の3項目を掲げて事業展開を推進し、当第3四半期連結累計期間の売上高は38,988百万円(前年同期は37,309百万円で4.5%の増加)、営業利益は648百万円(前年同期は390百万円で66.2%の増加)、経常利益は599百万円(前年同期は173百万円で245.5%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は476百万円(前年同期は純損失44百万円で521百万円の改善)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## &lt;照明&gt;

照明事業は、LED照明事業において、高天井照明や屋外投光照明を中心に売上高、営業利益とも堅調に推移しました。一方、HIDを主力とする従来型照明事業においては、LED化の動きを受けて減少傾向で推移したものの、メンテナンスランプ等の需要に対応したことで、業績の下支えとなりました。

これらの結果、売上高28,942百万円(前年同期は26,733百万円で8.3%の増加)、営業利益2,107百万円(前年同期は1,940百万円で8.6%の増加)となりました。

## &lt;光応用&gt;

光応用事業は、環境改善分野における電子線照射装置の受注が増加したこと等により、売上高は堅調に推移しました。一方、情報機器関連は、情報表示板の受注が伸び悩み、商品の出荷が減少したことにより、売上高は前年を下回りました。

これらの結果、売上高10,143百万円(前年同期は10,665百万円で4.9%の減少)、営業損失10百万円(前年同期は182百万円で171百万円の改善)となりました。

なお、当社グループの売上高、利益は期末に集中する季節的傾向があり、各四半期の売上高及び利益は、通期実績の水準に比べ乖離が大きくなっています。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して3,100百万円減少し、67,473百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の減少2,984百万円、受取手形及び売掛金の減少3,103百万円、たな卸資産の増加2,109百万円、茨城物流倉庫新設等による有形固定資産の増加610百万円であります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して3,244百万円減少し、40,108百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金と電子記録債務の減少2,695百万円であります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して143百万円増加し、27,365百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益476百万円の計上と配当金297百万円の支払いにより利益剰余金が181百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当決算短信に記載されている平成28年3月期の業績予想ならびに将来予想に関する記載内容につきましては、いずれも当社及び当社グループ会社の事業に関連する業界動向の見通しをはじめ、国内及び諸外国の経済状況、並びに各種通貨間の為替レートの変動、その他業績に変動を与える要因について、現時点で入手可能な情報をもとにした見通しを前提としております。これらは、市況、競争状況、新商品・新サービスの導入及びその成否、並びに照明関連産業市場、光応用産業市場の世界的な状況を含む多くの不確実な要因の影響を受けます。従って、実際の売上高及び利益等は、当決算短信に記載されている予想数値と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

平成28年3月期の通期（連結、個別）の業績予想を修正しております。詳細は、平成28年2月1日付にて別途開示いたしております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、原則として、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は23百万円減少しております。また、当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金が同額増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,418	12,434
受取手形及び売掛金	17,434	14,330
有価証券	139	89
商品及び製品	7,111	8,592
仕掛品	1,796	2,017
原材料及び貯蔵品	3,999	4,406
その他	1,922	2,171
貸倒引当金	△42	△41
流動資産合計	47,779	44,001
固定資産		
有形固定資産		
土地	10,077	10,044
その他(純額)	6,087	6,731
有形固定資産合計	16,165	16,775
無形固定資産	545	675
投資その他の資産	6,083	6,021
固定資産合計	22,794	23,472
資産合計	70,573	67,473
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,374	9,681
電子記録債務	1,873	1,870
短期借入金	1,217	1,121
1年内償還予定の社債	2,350	—
1年内返済予定の長期借入金	1,890	33
未払法人税等	191	244
賞与引当金	751	206
その他の引当金	20	—
その他	3,729	3,482
流動負債合計	24,398	16,640
固定負債		
社債	1,000	3,600
長期借入金	500	2,366
退職給付に係る負債	12,421	12,407
資産除去債務	58	65
その他	4,974	5,028
固定負債合計	18,954	23,467
負債合計	43,352	40,108

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,640	8,640
資本剰余金	2,013	2,036
利益剰余金	12,606	12,787
自己株式	△911	△913
株主資本合計	22,348	22,551
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,615	1,662
土地再評価差額金	2,646	2,645
為替換算調整勘定	371	168
退職給付に係る調整累計額	△1,013	△880
その他の包括利益累計額合計	3,619	3,595
非支配株主持分	1,253	1,218
純資産合計	27,221	27,365
負債純資産合計	70,573	67,473

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	37,309	38,988
売上原価	26,119	26,969
売上総利益	11,190	12,018
販売費及び一般管理費	10,799	11,370
営業利益	390	648
営業外収益		
受取利息	10	7
受取配当金	84	92
その他	143	67
営業外収益合計	238	168
営業外費用		
支払利息	123	94
持分法による投資損失	74	66
退職給付会計基準変更時差異の処理額	234	—
その他	23	55
営業外費用合計	455	216
経常利益	173	599
特別利益		
固定資産売却益	10	406
負ののれん発生益	24	—
その他	0	13
特別利益合計	35	419
特別損失		
固定資産除売却損	41	20
その他	—	0
特別損失合計	41	21
税金等調整前四半期純利益	167	998
法人税等	171	440
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△4	558
非支配株主に帰属する四半期純利益	40	81
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△44	476



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△4	558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	328	47
為替換算調整勘定	144	△96
退職給付に係る調整額	444	133
持分法適用会社に対する持分相当額	17	△106
その他の包括利益合計	935	△21
四半期包括利益	931	536
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	890	453
非支配株主に係る四半期包括利益	40	81

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	照明	光応用	計		
売上高					
外部顧客への売上高	26,706	10,603	37,309	—	37,309
セグメント間の内部売上高又は振替高	27	62	89	△89	—
計	26,733	10,665	37,398	△89	37,309
セグメント利益又は損失(△)	1,940	△182	1,758	△1,368	390

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,368百万円は、報告セグメントに配分しない全社費用等であり  
ます。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	照明	光応用	計		
売上高					
外部顧客への売上高	28,906	10,081	38,988	—	38,988
セグメント間の内部売上高又は振替高	35	62	98	△98	—
計	28,942	10,143	39,086	△98	38,988
セグメント利益又は損失(△)	2,107	△10	2,096	△1,448	648

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,448百万円は、報告セグメントに配分しない全社費用等であり  
ます。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

地域別売上高

前第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日） (単位：百万円)

日本	北米	アジア	ヨーロッパ	その他	計
29,866	4,457	2,525	265	194	37,309

当第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日） (単位：百万円)

日本	北米	アジア	ヨーロッパ	その他	計
31,610	4,713	2,284	163	216	38,988

以上